

Łącko
(Woj. Małopolskie)

**Kościół pw.
śś. Jana Chrzciciela
i Michała Archanioła**
([opis](#))



Opis kościoła:

Jacek i Maria Łempiccy, *Święci w Polsce i ich kult w świetle historii*, Kraków 2008, str. 67
lub: Antoni Pustelnik

http://sancti_in_polonia.wietrzykowski.net/2a.html

Wieś nad Dunajcem leżąca przy szosie Nowy Sącz - Krościenko. Osada wzmiankowana w XIII w. Własność klarysek ze Starego Sącza.

Parafia w Łącku istniała w XIII wieku. Po kościele drewnianym, kościół pw. św. Jana Chrzciciela z początku XVIII w., przebudowany i remontowany w XIX i XX w.



https://www.youtube.com/watch?v=hr99HQ3_dHk



Dawny kult św. Antoniego Pustelnika. Ślady tego kultu przetrwały do czasów dzisiejszych. W kaplicy istniejącej tu na przełomie wieków XVII i XVIII był obraz Świętego wymieniany jako łaskami słynący. Dzisiaj w Łącku nikt już nie pamięta o dawnym sanktuarium św. Antoniego Pustelnika.

W ołtarzu bocznym, z którego w roku 1947 przekazano jego obraz do Muzeum, znajdują się dwa inne. Dopiero w wyniku badań archiwalnych wyjaśniło się, dlaczego w dniu jego święta (17 stycznia) bardzo licznie, ku zdziwieniu kapłanów, przystępują w Łącku mężczyźni do spowiedzi, a gdy przy chrzcie nadaje się dziecku imię Antoni, to często rodzice zaznaczają, że chodzi o tego z miesiąca stycznia.

Zachowało się jeszcze coś w rodzaju bractwa tego Świętego, rzecz interesująca, gdyż istnieje samorzutnie wśród ludzi, bez żadnego udziału duszpasterzy. Zresztą działalność tego, jak się w Łącku mówi: „Cechu św. Antoniego” ogranicza się obecnie do palenia dużej ilości świec przez uczestników pogrzebu członków „cechu” i na to światło zbierają oni wśród siebie składki.



HISTORIA KOŚCIOŁA PARAFIALNEGO W ŁĄCKU.

DOKŁADNEJ DATY EREKCJI PARAFII I BUDOWY KOŚCIOŁA NA PODSTAWIE ZNANYCH DZIŚ DOKUMENTÓW USTALIĆ SIĘ NIE DA. TRADYCJA UTRZYMUJE, ŻE FUNDATORKĄ PIERWOTNEGO KOŚCIOŁA I PARAFII ŁĄCKO BYŁA BŁ. KINGA JAKO KSIENI KLARYSEK W STARYM SĄCZU, CO PRAWDOPODOBNIE MIAŁO MIEJSCE PRZED ROKIEM 1292.

PIERWOTNY KOŚCIÓŁ BYŁ DREWNIANY, POKRYTY SŁOMIANĄ STRZECHĄ I STAŁ W INNYM MIEJSCU T.J. W ŁĄCZKACH NA SZOSIE SZCZAWNICKIEJ. PONIEWAŻ KOŚCIÓŁ TEN W TYM MIEJSCU NARAŻONY BYŁ W CZASIE WYLEWÓW DUNAJCA NA ZALEW, PARAFIANIE W NIEZNANYM CZASIE PRZENIEŚLI GO Z ŁĄCZEK NA OBECNE MIEJSCE, BUDUJĄC NOWY DREWNIANY KOŚCIÓŁ. KOŚCIÓŁ TEN ZNOWU PO JAKIMŚ CZASIE SPŁONĄŁ W POŻARZE. NA TYM SAMYM MIEJSCU WYBUDOWANO KOŚCIÓŁ MUROWANY Z KAMIENIA RZĘCZNEGO. BYŁ TO KOŚCIÓŁEK MAŁY, JEDNONAWOWY Z MAŁĄ ZAKRYSTIĄ I SYGNATURKĄ BEZ WIEŻY.

W ROKU 1720 ODBYŁA SIĘ KONSEKRACJA KOŚCIOŁA, KONSEKROWAŁ KS. BISKUP JAN TARŁO.

W ROKU 1749 DOBUDOWANO Z KAMIENIA DWIE BOCZNE NAWY I WIEŻĘ. W ROKU 1804 KOŚCIÓŁ ZNOWU ZOSTAŁ ZNISZCZONY PRZEZ POŻAR, SPŁONĄŁ ZUPEŁNIE DACH I WIEŻA. GRUNTOWNEGO REMONTU KOŚCIOŁA I MURÓW DOKONANO W ROKU 1830. W ROKU 1893 POKRYTO DACH KOŚCIOŁA BLACHĄ. W LATACH 1930 - 1935 KOŚCIÓŁ PARAFIALNY W ŁĄCKU ZOSTAŁ ROZBUDOWANY PRZEZ DOBUDOWANIE PREZBITERIUM, DWÓCH KAPLIC PO LEWEJ I PRAWEJ STRONIE I DWÓCH ZAKRYSTII; RÓWNOCZEŚNIE PRZEPROWADZONO GRUNTOWNY REMONT (KOŚCIOŁA) MURÓW.

W LATACH 1958-1963 KOŚCIÓŁ OTRZYMAŁ OBECNĄ POLICHROMIĘ. PATRONEM KOŚCIOŁA I PARAFII OD JEJ ZAKOŹENIA JEST ŚW. JAN CHRZCIECIEL A OD ROKU DRUGIM PATRONEM JEST ŚW. MICHAŁ ARCHANIÓŁ.

W KOŚCIELE ZNAJDUJE SIĘ KILKA CENNYCH ZABYTKÓW A MIANOWICIE: CHRZCIELNICA Z R. OLIWNOLETAŹ Z R. 1621 I OBRAZ MATKI BOŻEJ NIEPOKALNIE POCZĘTEJ W OLTARZU NAJSWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA.





zdjęcia: *Jan Nitecki*

zdjęcia w czerwonej obwódce zapożyczono z:

http://img2.garnek.pl/a.garnek.pl/010/089/10089065_800.0.jpgglowny-oltarz-kosciola-w-lacku.jpg

http://parafia.elacko.pl/wp-content/gallery/parafia-lacko/007_0.jpg